

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान
अंसारी नगर, नई दिल्ली - 110029
फा.सं. 01-01/2023-स्था.।(भर्ती)

एम्स, नई दिल्ली/एनसीआई इज्जर, हरियाणा में निम्नलिखित समूह 'क' (गैर-संकाय) पदों को भरने के लिए ऑनलाइन माध्यम से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्र.सं.	पद का नाम, 7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार पे मेट्रिक्स में वेतनमान तथा अनिवार्य पात्रता मानदंड	समूह	सीधी भर्ती हेतु आयु सीमा	कुल रिक्त पदों संख्या एवं आरक्षण	चयन प्रक्रिया
1.	वैज्ञानिक - II वेतन मेट्रिक्स में लेवल-11 अनिवार्य: पीएच.डी. संबंधित क्षेत्र में अनुभव रखने वाले व्यक्तियों को प्राथमिकता दी जाएगी।	क	45	3 (2 अना. एवं 1 अ.जा.)	साक्षात्कार
	विभाग/केंद्र का नाम				
	विषय, जिसमें पीएच.डी. अपेक्षित है				
	चिकित्सा भौतिकी डॉ.भी.रा.अ. सं रो. कैं. अ.			1 अना.	
	रुमेटोलोजी			1 अना.	
	पीएच.डी., मानव आनुवंशिकी/ एपिजेनेटिक/ गट माइक्रोबायोम/ जैवसूचना विज्ञान संबंधी प्रायोगिक तकनीकों का व्यावहारिक अनुभव। आनुवंशिकी/ एपिजेनेटिक/ गट माइक्रोबायोम /जैवसूचना विज्ञान के क्षेत्र में प्रकाशन।				
	एनसीआई-इज्जर			1 अ.जा	
	1) पीएच. डी. 2) अर्बुदविज्ञान विशेषतः सहायक एवं रिहेब्लिटेटिव अर्बुदविज्ञान में पीएच.डी. के पश्चात दो वर्ष का अनुसंधान अनुभव। (यह अनुभव पीएच.डी अवधि के दौरान प्राप्त तीन वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है) 3) समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/संयुक्त प्रथम लेखक के रूप में कम से कम एक या अधिक प्रकाशित कार्य होने चाहिए।				
2.	वैज्ञानिक II (सीसीआरएफ)	क	45	4	साक्षात्कार

	<p>वेतन मैट्रिक्स में लेवल-11 अनिवार्य पीएच.डी. इस क्षेत्र में पीएच.डी के पश्चात एक वर्ष का अनुसंधान अनुभव (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है।</p>			<p>(1 अ.पि.व., 2 ईडब्ल्यूएस, 1 अ.जा.)</p>	
	<p>विभाग का नाम विषय, जिसमें पीएच.डी अपेक्षित है।</p>				
	<p>बायोएनालिटिक्स</p> <p>1) जीव विज्ञान/जीवन विज्ञान/रसायन विज्ञान के क्षेत्र में पीएच.डी। बायोएनालिटिक्स संबंधी जॉब प्रोफाइल में प्रयोगशाला कार्य में प्रमाणित दक्षता (पीएच.डी. अवधि सहित) में कम से कम दो वर्ष का अनुभव जिसे प्रकाशनों एवं कार्य अनुभव द्वारा विशेषतः एलसी-एमएस/एमएस के क्षेत्र में प्रमाणित किया गया हो।</p> <p>जर्नल साइटेशन रिपोर्ट्स (थॉमस रियूटर्स अब क्लारिवेट एनालिटिक्स के अनुसार) में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/ संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p> <p>2) कार्य अनुभव-इस क्षेत्र में पीएच.डी. करने के पश्चात एक वर्ष का अनुभव। (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अतिरिक्त है)।</p>			<p>1 ईडब्ल्यूएस</p>	
	<p>माइक्रोस्कोपी</p> <p>(1) जीव विज्ञान/जीवन विज्ञान के क्षेत्र में पीएच.डी। कॉन फोकल माइक्रोस्कोपी सहित हाई एण्ड माइक्रोस्कोपी संबंधी जॉब प्रोफाइल में प्रमाणित दक्षता में कम से कम दो वर्षों (पीएच.डी. अवधि सहित) का अनुभव जिसे प्रकाशनों तथा कार्य अनुभव संबंधी प्रमाण-पत्रों द्वारा प्रमाणित किया गया हो।</p> <p>जर्नल साइटेशन रिपोर्ट्स (थॉमस रियूटर्स-अब क्लारिवेट एनालिटिक्स के अनुसार) में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/ संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p>			<p>1 अ.पि.व.</p>	
	<p>प्रोटियोमिक्स</p> <p>1. जीव विज्ञान/जीवन विज्ञान के क्षेत्र में पीएच.डी। प्रोटियोमिक्स संबंधी जॉब</p>			<p>1 अ. जा.</p>	

		<p>प्रोफाइल में प्रयोगशाला कार्य में प्रमाणित दक्षता में कम से कम दो वर्षों (पीएच.डी. अवधि सहित) का अनुभव जिसे विशेषतः एमएस/एमएस मशीन तथा डाटा विश्लेषण में तकनीकी ज्ञान, व्यावहारिक ज्ञान एवं व्यावहारिक अनुभव के संबंध में प्रकाशनों तथा कार्य अनुभव संबंधी प्रमाण-पत्रों द्वारा प्रमाणित किया गया हो।</p> <p>जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स (थॉमस रियूटर्स-अब क्लरिवेट एनालिटिक्स के अनुसार) में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/ संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p> <p>2. कार्य अनुभव - संबंधित क्षेत्र में पीएच.डी. के बाद एक वर्ष का अनुभव (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है)।</p>				
	जिनोमिक्स	<p>1. जीव विज्ञान/जीवन विज्ञान के क्षेत्र में पीएच.डी.। हाई थ्रूआउट जिनोमिक्स एवं ट्रांस्क्रिप्टोमिक्स डेटा के निर्माण तथा सेंगर सीक्वेंसिंग/ एनजीएस/ माइक्रोएर्रे/ ट्रांस्क्रिप्टो-मिक्स सहित संगत प्रयोग में जॉब संबंधी प्रमाणित कार्य अनुभव में कम से कम दो वर्ष (पीएच.डी. की अवधि सहित) का अनुभव जिसे प्रकाशनों एवं कार्य अनुभव द्वारा प्रमाणित किया गया है।</p> <p>जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स (थॉमस रियूटर्स-अब क्लरिवेट एनालिटिक्स के अनुसार) में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/ संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p> <p>2. कार्य अनुभव- इस क्षेत्र में पीएच.डी. करने के बाद एक वर्ष का अनुभव (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है)</p>			1 ईडब्ल्यूएस	
	<p>वैज्ञानिक II (सीआरयू) वेतन मैट्रिक्स में लेवल-11</p> <p>पीएच.डी. इस क्षेत्र में पीएच.डी. करने के बाद एक वर्ष का अनुभव (यह</p>	क	45	5 (2 अ.पि.व., 1 ईडब्ल्यूएस, 1 अ.ज.जा., 1 अना.)	साक्षात्कार	

	अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है)			
	विभाग का नाम	विषय, जिसमें पीएच.डी अपेक्षित है		
	जैवसांख्यिकी	सांख्यिकी/जैवसांख्यिकी में स्नातकोत्तर के बाद जैवसांख्यिकी में पीएच.डी.। कम से कम दो वर्षों का अनुसंधान अनुभव (पीएच.डी. अवधि सहित) जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए। पीएच.डी. करने के बाद एक वर्ष का अनुसंधान अनुभव (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है)	1 ईडब्ल्यूएस, 1 अ.पि.व.	
	नैदानिक परीक्षण	नैदानिक परीक्षण प्रबंधन पाठ्यक्रम सहित जीवन विज्ञान में पीएच.डी.। कम से कम दो वर्षों का अनुसंधान अनुभव (पीएच.डी. अवधि सहित) जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए। पीएच.डी. करने के बाद एक वर्ष का अनुसंधान अनुभव (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है) अथवा नैदानिक अनुसंधान में पीएच.डी. में कम से कम दो वर्षों का अनुसंधान अनुभव (पीएच.डी. अवधि सहित) जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए। पीएच.डी. करने के बाद एक वर्ष का अनुसंधान अनुभव (यह अनुभव पीएच.डी. अवधि के दौरान प्राप्त दो वर्ष के अनुभव के अतिरिक्त है) अथवा डी.एम. (नैदानिक भेषजगुण विज्ञान) जर्नल	1 अना. एवं 1 अ.ज.जा.	

		<p>साईटेशन रिपोर्ट्स में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/ संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p> <p>अथवा</p> <p>एम.डी./एम.एस./एम.डी.एस. (किसी भी नैदानिक विषय में) जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक / संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p> <p>अर्हक डिग्री प्राप्त करने के बाद एक वर्ष का अनुसंधान अनुभव</p>													
	<p>स्वास्थ्य सूचना विज्ञान</p> <p>एनालिटिक्स</p>	<p>कंप्यूटर विज्ञान/कंप्यूटेशनल जैव विज्ञान/ डाटा विज्ञान में पीएच.डी.</p> <p>फीडर डिग्री: स्नातकोत्तर (कंप्यूटर विज्ञान/ गणित/सांख्यिकी/इंजीनियरी/भौतिक विज्ञान)। कम से कम दो वर्षों का अनुसंधान अनुभव (पीएच.डी. अवधि सहित)</p> <p>जर्नल साईटेशन रिपोर्ट्स में अनुक्रमित समकक्ष समीक्षित पत्रिका में प्रथम लेखक/ संयुक्त प्रथम लेखक/ संगत लेखक के रूप में कम से कम एक प्रकाशित कार्य होना चाहिए।</p> <p>पीएच.डी की डिग्री के बाद एक वर्ष का अनुसंधान संबंधी अनुभव (इसके अतिरिक्त पीएच.डी के दौरान दो वर्षों का अनुभव) होना चाहिए।</p>			1 अ.पि.व.										
3.	<p>वैज्ञानिक-1</p> <p>वेतन मैट्रिक्स में लेवल-10</p> <p>अनिवार्य:-</p> <p>संबद्ध विषय में प्रथम श्रेणी के साथ एम.एससी। पीएच.डी उत्तीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।</p> <table border="1"> <tr> <td>विभाग/केंद्र का नाम</td> <td>विषय, जिसमें एम.एससी आवश्यक है</td> </tr> <tr> <td>जीवन विज्ञान, विकिरण अर्बुदविज्ञान, ड</td> <td>संबद्ध विषय (जैव रसायन/ चिकित्सा रसायन/जैव प्रौद्योगिकी /सूक्ष्म जैवविज्ञान) में प्रथम श्रेणी में एम.एससी।</td> </tr> <tr> <td>ॉ.भी.रा.अं.सं.र</td> <td>पीएच.डी उत्तीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।</td> </tr> <tr> <td>ो.कैं.अ.</td> <td></td> </tr> <tr> <td>प्रतिरक्षा</td> <td>जैव रसायन/ सूक्ष्म जैवविज्ञान/ प्रतिरक्षा</td> </tr> </table>	विभाग/केंद्र का नाम	विषय, जिसमें एम.एससी आवश्यक है	जीवन विज्ञान, विकिरण अर्बुदविज्ञान, ड	संबद्ध विषय (जैव रसायन/ चिकित्सा रसायन/जैव प्रौद्योगिकी /सूक्ष्म जैवविज्ञान) में प्रथम श्रेणी में एम.एससी।	ॉ.भी.रा.अं.सं.र	पीएच.डी उत्तीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।	ो.कैं.अ.		प्रतिरक्षा	जैव रसायन/ सूक्ष्म जैवविज्ञान/ प्रतिरक्षा	क	45	7 (03- अनारक्षित, 01 अनुसूचित जन जाति, 03 अन्य पिछड़ा वर्ग)	साक्षात्कार
विभाग/केंद्र का नाम	विषय, जिसमें एम.एससी आवश्यक है														
जीवन विज्ञान, विकिरण अर्बुदविज्ञान, ड	संबद्ध विषय (जैव रसायन/ चिकित्सा रसायन/जैव प्रौद्योगिकी /सूक्ष्म जैवविज्ञान) में प्रथम श्रेणी में एम.एससी।														
ॉ.भी.रा.अं.सं.र	पीएच.डी उत्तीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।														
ो.कैं.अ.															
प्रतिरक्षा	जैव रसायन/ सूक्ष्म जैवविज्ञान/ प्रतिरक्षा														
					01- अ .ज.ज ा.										
					01-अ.पि.व.										

विज्ञान एवं प्रतिरक्षा आनुवंशिकी	विज्ञान/ आनुवंशिकी/ जैव प्रौद्योगिकी/ प्राणीविज्ञान / शरीर क्रिया विज्ञान/जीवन विज्ञान में प्रथम श्रेणी से एम.एससी।			
भेषजगुण विज्ञान	संबद्ध विषय (भेषजगुण विज्ञान/ विषविज्ञान/ आणविक जीवविज्ञान/ जैव प्रौद्योगिकी/ जैव रसायन/एम.फार्मा (भेषजगुण विज्ञान) में प्रथम श्रेणी सहित एम.एससी। पीएच.डी उतीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।		01-अना.	
जठरांत्र रोग विज्ञान एवं मानव पोषण एकक	जीवन विज्ञान (जैव रसायन, जैव प्रौद्योगिकी, आणविक जीव विज्ञान, सूक्ष्म जैवविज्ञान एवं पोषण विज्ञान) में प्रथम श्रेणी सहित एम.एससी। पीएच.डी उतीर्ण उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।		1-अ.पि.व.	
अर्बुदविज्ञान एवं प्रशामक चिकित्सा, एन.सी.आई., झज्जर	प्रथम श्रेणी सहित एम.एससी अथवा नैदानिक अनुसंधान में प्रथम श्रेणी सहित एम.एससी। अर्बुदविज्ञान से संबंधित विषय में पीएच.डी. को प्राथमिकता		1-अ.पि.व.	
नाभिकीय चिकित्सा, एन.सी.आई., झज्जर	डी.एम.आर.आई.टी. सहित प्रथम श्रेणी से एम.एससी अथवा 1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय /संस्थान से नाभिकीय चिकित्सा प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी सहित एम.एससी तथा उम्मीदवार के पास ए.ई.आर.बी. द्वारा मान्यता प्राप्त आर.एस.ओ. लेवल-II प्रमाणन सहित पी.जी. डिप्लोमा के पूरा होने के पश्चात् कम से कम 1 वर्ष का अनुभव होना चाहिए। अथवा नाभिकीय चिकित्सा में प्रथम श्रेणी से एम.एससी। कंट्रास्ट इन्हेंसड सी.टी. सहित हाइब्रिड इमेजिंग एस.पी.ई.सी.टी./सी.टी., पी.ई.टी./सी.टी. में पर्याप्त अनुभव होना चाहिए।		1-अना.	
विकिरण निदान	शिक्षण/अनुसंधान में कम से कम दो वर्षों के अनुभव सहित प्रथम श्रेणी से एम.एससी/एम.डी. (विकिरण		1-अना.	

	निदान)/डी.एन.एस. (विकिरण विदान)				
	अनुक्रमित पत्रिका में दो प्रकाशन				
*पदों की संख्या अनिश्चित है तथा संस्थान की आवश्यकताओं के आधार पर परिवर्तित भी की जा सकती है।					

सामान्य शर्तें

- इन पदों के लिए सामान्य भत्ते दिल्ली/नई दिल्ली में तैनात केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को स्वीकार्य भत्तों के समतुल्य होंगे।
- सभी मामलों में पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले इच्छुक आवेदक केवल **ऑनलाइन** द्वारा अपना आवेदन जमा कर सकते हैं। आवेदन की ऑनलाइन पंजीकरण सुविधा एम्स की वेबसाइट www.aiimsexams.ac.in पर **10.04.2023 से 09.05.2023 तक सायं 5:00 बजे** तक उपलब्ध है। ऑनलाइन आवेदन पत्र की पंजीकरण पर्ची सहित कोई भी कागजात भेजने की आवश्यकता नहीं है। **तथापि, सभी आवेदक भविष्य में संदर्भ के लिए अपने पास पंजीकरण पर्ची की प्रति और भुगतान का साक्ष्य रखें।**
- इस विज्ञापन की अनुक्रिया में आवेदन करने वाले आवेदक को आवेदित पद हेतु अपनी पात्रता के संबंध में संतुष्ट होना चाहिए। उन्हें **आवेदन की अंतिम तिथि** के अनुसार पात्रता के सभी मानदंडों को पूरा करना होगा, अन्यथा उनका आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा। **आवश्यक शैक्षिक योग्यता/अनुभव, आवेदन की अंतिम तिथि पर या उससे पहले पूर्ण होने चाहिए।** शैक्षिक योग्यता के मामले में, उम्मीदवार को आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि से पहले इंटरनशिप सहित वांछित शैक्षिक योग्यता के लिए रेजिडेंसी अवधि को पूर्ण करना होगा और इस तिथि को या उससे पहले परीक्षार्थी का परीक्षा में उत्तीर्ण होना अपेक्षित है। इसी प्रकार उम्मीदवार को आवेदन जमा करने की तारीख से पहले कट-ऑफ-तिथि अर्थात् ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि पर या उससे पहले वांछित अनुभव की अवधि को पूरा करना होगा।
- इस विज्ञापन के संदर्भ में आवेदन करने वाले आवेदक को अपने आवेदन के साथ, जहां भी लागू हो, पीडीएफ प्रारूप में निम्नलिखित दस्तावेजों को अपलोड करना अपेक्षित है:-
 - जन्म तिथि का प्रमाण
 - वैध जाति प्रमाण पत्र, यदि अनु.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पी.डब्ल्यू.बी.डी. वर्ग के अंतर्गत (विज्ञापन के अनुसार) आवेदन किया है।
 - वैध ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र, यदि ईडब्ल्यूएस वर्ग के अंतर्गत (विज्ञापन के अनुसार) आवेदन किया है।
 - आयु में छूट हेतु प्रमाण पत्र, यदि लागू हो।
 - डिग्री/मास्टर डिग्री
 - अनुभव प्रमाण पत्र
 - जिस संस्थान/विश्वविद्यालय में आप पंजीकृत हुए हों, उसके विभाग को दर्शाते हुए पीएच.डी डिग्री प्रमाण पत्र एवं शोधपत्र का शीर्षक, जहां लागू हो।
 - यदि आपकी पीएच.डी डिग्री में इन सभी का उल्लेख नहीं है तो आपको पीएच.डी पंजीकरण/प्रवेश-पत्र/संस्थान/विश्वविद्यालय का कोई अन्य प्रमाण-पत्र, जिसमें पंजीकरण करने वाले विभाग और पीएच.डी के शीर्षक का उल्लेख हो, को भी अनिवार्य रूप से अपलोड करना होगा।
यदि विभाग का उल्लेख नहीं किया गया है तो पीएच.डी शोध पत्र का शीर्षक दर्शाने वाला दस्तावेज अनिवार्य है। उपरोक्त दस्तावेज पीएच.डी डिग्री प्रमाण-पत्र के साथ प्रस्तुत करने होंगे।
 - पीएच.डी थीसिस प्रारूप का सार निम्नानुसार होना चाहिए:
 - परिचय

- लक्ष्य एवं उद्देश्य
- कार्यपद्धति (विशेष रूप से आवेदित पद के संबंध में)
- परिणाम
- परामर्श

ज) आवेदित पद/संबंधित विषय में पोस्ट-पीएच.डी अनुभव की अवधि सहित दस्तावेजी प्रमाण, जहां लागू हो।

ट) जर्नल साइटेशन रिपोर्ट्स (थॉमसन रॉयटर्स-अब क्लेरिवेट एनालिटिक्स के अनुसार) में जर्नल इंडेक्स में आपके द्वारा आवेदन किए गए विषय/पद के लिए प्रासंगिक एक प्रकाशन, जहां आप प्रथम लेखक/संयुक्त प्रथम लेखक/सदृश लेखक हैं, जहां लागू हो।

5. ऑनलाइन पंजीकरण दिनांक **09.05.2023 को सायं 5:00 बजे** को बंद हो जाएगा। निर्धारित तारीख एवं समय पर ऑनलाइन पंजीकरण पूरा न करने वाले आवेदकों की उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा और इस संबंध में किसी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
6. यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक पदों हेतु आवेदन करना चाहता है, तो उसे केवल ऑनलाइन पद्धति के माध्यम से अलग से आवेदन पत्र भरना होगा।
7. उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना होगा कि उनका फोटो, हस्ताक्षर और अंगूठे का निशान सामान्य लिंक में दिए गए 'अपलोड इमेज निर्देश' में उल्लिखित दिशानिर्देशों के अनुसार है और ऑनलाइन पद्धति में आवेदन भरने के समय पूर्वावलोकन में स्पष्ट रूप से दिखाई देता है। यदि फोटो/हस्ताक्षर/अंगूठे का निशान 'अपलोड इमेज निर्देश' में दिए गए निर्देशों के अनुसार नहीं है, तो उस स्थिति में, आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा। इसलिए अपना फोटो, हस्ताक्षर और अंगूठे का निशान अपलोड करते समय बहुत सावधान रहें।
8. आवेदन शुल्क:
 - 1) सामान्य/अ.पि.व. उम्मीदवार - ₹3000/- (तीन हजार रुपये मात्र)
अनु.जाति/अनु. जनजाति/ईडब्ल्यूएस उम्मीदवार - ₹2400/- (चौबीस सौ रुपये मात्र)
दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए - छूट प्राप्त
 - 2) उम्मीदवार निर्धारित आवेदन शुल्क का भुगतान डेबिट कार्ड / क्रेडिट कार्ड / नेट बैंकिंग के माध्यम से कर सकते हैं। लेन-देन /प्रसंस्करण शुल्क, यदि कोई हो, लागू अनुसार, उम्मीदवार द्वारा बैंक को देय होगा।
 - 3) एक बार आवेदन शुल्क जमा होने के बाद किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।
 - 4) निर्धारित शुल्क के बिना आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा एवं इसे तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा।
 - 5) परीक्षा में उपस्थित होने वाले अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के आवेदन शुल्क को नियत समय में परिणाम घोषित होने के बाद वापस कर दिया जाएगा।

9. आयु में छूट :

1. उम्मीदवारों की आयु के संदर्भ में पात्रता का निर्धारण करने के लिए कट ऑफ तिथि ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि अर्थात् **09.05.2023** होगी।
2. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवार जो अनारक्षित उम्मीदवार के रूप में आवेदन करने का विकल्प चुनते हैं, वे आयु में छूट के लिए पात्र नहीं होंगे। इसके अलावा आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवार (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/पी.डब्ल्यू.बी.डी.) जो अपने मामले में आयु में छूट के आधार पर पात्र बन जाते हैं, उन पर केवल उस श्रेणी की आरक्षित सीटों के लिए ही विचार किया जाएगा, चाहे उनके पास अनारक्षित सीट हेतु अन्यथा विचारणीय योग्यता हो।

3. विभिन्न आवेदकों के लिए आयु में छूट निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	वर्ग	अधिकतम आयु-सीमा से ऊपर स्वीकार्य आयु में छूट
1.	अनु.ज./अ.ज.जा.	05 वर्ष
2.	अ.पि.व.	03 वर्ष
3.	पी.डब्ल्यू.डी.	10 वर्ष, इस शर्त के अधीन कि निर्णायक तिथि पर आवेदक की अधिकतम आयु 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।
4.	समूह क और ख पदों के लिए ईसीओ/ एसएससीओ सहित पूर्व सैनिक और कमीशन अधिकारी	(क) इस शर्त पर पांच साल कि आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि पर सशस्त्र बलों में पूर्व सैनिक द्वारा प्रदान की गई निरंतर सेवा, सत्यापन के बाद छह महीने से कम नहीं हो। यह छूट ईसीओ/एसएससीओ के लिए भी उपलब्ध है, जिन्होंने सैन्य सेवा के पांच वर्ष के असाइनमेंट की अपनी प्रारंभिक अवधि पूरी कर ली है एवं जिनके असाइनमेंट को समापन तिथि से पांच साल से आगे बढ़ा दिया गया है और जिनके मामले में रक्षा मंत्रालय प्रमाण पत्र जारी करता है कि वे नियुक्ति प्रस्ताव की प्राप्ति की तिथि से चयन होने पर 3 महीने के भीतर मुक्त कर दिए जाएंगे।
	क	<p>इस पैरा के तहत आयु में छूट का दावा करने वाले उम्मीदवारों को निर्धारित प्रोफार्मा में एक प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।</p> <p>नोट:-</p> <p>क. भूतपूर्व सैनिक जिनके द्वारा पहले ही केंद्रीय सरकार के अंतर्गत एक सिविल पद पर नियमित रोजगार प्राप्त किया गया है, उन्हें केंद्रीय सरकार के तहत किसी भी उच्च पद या सेवा में किसी अन्य रोजगार को प्राप्त करने हेतु भूतपूर्व सैनिक को स्वीकार्य आयु में छूट का लाभ प्रदान करने की अनुमति है, हालांकि ऐसे उम्मीदवार केंद्रीय सरकार की नौकरियों में भूतपूर्व सैनिक हेतु आरक्षण का लाभ प्राप्त करने के पात्र नहीं होंगे।</p> <p>ख. उपर्युक्त (क) के अंतर्गत छूट प्राप्ति के लिए योग्य होने संबंधी, संबंधित उम्मीदवारों को एक प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा कि उन्हें रक्षा बलों की सेवा से मुक्त कर दिया गया है। इस संबंध में ईसीओएस/एसएससीओ सहित भूतपूर्व सैनिक एवं कमीशंड अधिकारियों हेतु जारी प्रमाणपत्र नीचे निर्दिष्ट उपर्युक्त अधिकारियों द्वारा हस्ताक्षरित होना चाहिए और रक्षा बलों में सेवा की अवधि भी निर्दिष्ट होनी चाहिए:-</p> <p>i. ईसीओएस/एसएससीओएस सहित कमीशंड अधिकारियों के मामले में:</p> <p>सेना: कार्मिक सेवा निदेशालय, सेना मुख्यालय, नई दिल्ली</p> <p>नौसेना: कार्मिक सेवा निदेशालय, नौसेना मुख्यालय, नई</p>

		दिल्ली। वायु सेना: कार्मिक सेवा निदेशालय, वायु सेना मुख्यालय, नई दिल्ली। ii. जेसीओएस/ओआरएस एवं नौसेना ओर वायुसेना के समकक्ष अधिकारियों के मामले में:- सेना: विभिन्न रेजिमेंटल रिकॉर्ड कार्यालयों द्वारा। नौसेना: नौसेना रिकॉर्ड्स, मुंबई। वायुसेना: वायु सेना रिकॉर्ड्स, नई दिल्ली।
5.	केंद्रीय सरकार असैनिक कर्मचारी-समूह 'क' पद हेतु	
	1) केंद्रीय सरकार के असैनिक कर्मचारी (सामान्य/ अनारक्षित) जिन्होंने आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक कम से कम 3 वर्ष की नियमित और निरंतर सेवा की हो।	5 वर्ष
	2) केंद्रीय सरकार के असैनिक कर्मचारी (अ.पि.व.) जिन्होंने आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक कम से कम 3 वर्ष की नियमित एवं निरंतर सेवा प्रदान की हो।	8 (5+3) वर्ष
	3) केंद्रीय सरकार के असैनिक कर्मचारी (अनु.जाति/ जनजाति) जिन्होंने आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक कम से कम 3 वर्ष की नियमित एवं निरंतर सेवा प्रदान की हो।	10 (5+5) वर्ष

नोट-I: ऐसे भूतपूर्व सैनिक जिन्होंने अपने पुनः रोजगार (री-एम्प्लॉयमेंट) हेतु पूर्व सैनिकों को प्रदान किए जाने वाले आरक्षण के लाभों का लाभ उठाकर नियमित आधार पर केंद्रीय सरकार के अंतर्गत सिविल पक्ष में रोजगार प्राप्त किया है, वे ईएक सएस श्रेणी के अधीन आरक्षण के लाभों का दावा करने हेतु योग्य नहीं हैं। हालांकि, वे नियमानुसार आयु में छूट प्राप्त करने के पात्र हैं।

नोट-II: सशस्त्र बल में एक भूतपूर्व सैनिक की "कॉल अप सर्विस" की अवधि को भी नियमानुसार आयु में छूट के उद्देश्य से सशस्त्र बल में दी गई सेवा से रूप में माना जाएगा।

नोट-III: संघ के तीनों सशस्त्र बल के किसी भी सैनिक को आरक्षण का लाभ प्राप्त करने के लिए भूतपूर्व सैनिक माना जाएगा, यदि वह उपर्युक्त पद/सेवा हेतु आवेदन जमा करने के निर्धारित समय तक भूतपूर्व सैनिक का दर्जा प्राप्त कर चुका हो तथा/अथवा ऐसी स्थिति में हो कि वह सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त दस्तावेजी साक्ष्य के द्वारा अपनी अर्जित पात्रता को प्रमाणित कर सके कि वह आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि से एक वर्ष की नियत अवधि के भीतर सशस्त्र बलों की निर्दिष्ट शर्तों को पूरा कर लेगा अथवा इसकी अपेक्षा उसे कदाचार या अक्षमता के कारण पदच्युत अथवा पदमुक्त नहीं किया गया हो।

स्पष्टीकरण: एक "भूतपूर्व सैनिक" से अभिप्राय है एक व्यक्ति:-

- जिसने किसी भी रैंक में सेवा दी हो, चाहे वह भारत संघ की नियमित थल सेना, नौसेना और वायुसेना में योद्धा या गैर-योद्धा के रूप में की हो, और

- क. जो या तो सेवानिवृत्त हो गया हो या उसके स्वयं के अनुरोध पर इस तरह की सेवा से छुट्टी दे दी गई हो या कार्य मुक्त कर दिया गया हो, अथवा नियोक्ता द्वारा उसके पेंशन अर्जित करने के बाद कार्यमुक्त किया गया हो या
- ख. जो सैन्य सेवा या उसके नियंत्रण से बाहर परिस्थितियों के कारण चिकित्सा आधार पर ऐसी सेवा से मुक्त हो गया हो और उसे चिकित्सा या अन्य विकलांगता पेंशन दी गई हो या,
- ग. जिसे संस्थान में छंटनी के परिणामस्वरूप ऐसी सेवा से मुक्त किया गया हो, अथवा
- (ii) जिसे अनुबंध की विशिष्ट अवधि को पूरा करने के बाद उसे ऐसी सेवा से मुक्त किया गया हो, अन्यथा उसके अनुरोध पर, या बर्खास्तगी के माध्यम से या कदाचार या अक्षमता के कारण छुट्टी दी गई हो और उसे ग्रेड्युटी दी गई हो, और इसमें प्रादेशिक सेना के कार्मिक, अर्थात् सतत सेवा के लिए पेंशन धारक या अर्हक या खंडित सेवा अवधि वाले कार्मिक भी सम्मिलित हैं।
- i. सेना की डाक सेवा के कार्मिक, जो नियमित सेवा का हिस्सा हैं और सेना की डाक से सेवानिवृत्त हैं, पेंशन के साथ अपनी मूल सेवा में परिवर्तन के बिना या सैन्य सेवा द्वारा चिकित्सा आधार पर सेना की डाक सेवा से सेवामुक्त किए गए हैं तथा उनके नियंत्रण से बाहर परिस्थिति होने के कारण चिकित्सा या अन्य विकलांगता पेंशन प्रदान की गयी हैं या,
 - ii. वे कार्मिक, जो 14 अप्रैल 1988 से पहले छह महीने से अधिक समय तक सेना की डाक सेवा में प्रतिनियुक्ति पर थे, या
 - iii. प्रादेशिक सेना के कर्मियों सहित सशस्त्र बलों के वीरता पुरस्कार; या
 - iv. पूर्वकर्मी जो चिकित्सा आधार पर कार्यमुक्त हुए या छूट प्राप्त की और मेडिकल विकलांगता पेंशन प्राप्त की।

नोट-IV: पूर्व सैनिकों के बेटे, बेटियों और आश्रितों के लिए आयु में छूट नहीं है।

10) किसी भी आरक्षित श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवार अर्थात् अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग को, सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप पर वैध जाति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने पर ही स्वीकार किया जाएगा। रिक्तियों का विज्ञापन वित्तीय वर्ष 2023-2024 में किया जा रहा है, इसलिए 01.04.2023 से 31.03.2024 की अवधि के दौरान जारी वैध एनसीएल-ओबीसी प्रमाणपत्र को वैध माना जाएगा। जिन उम्मीदवारों के पास अवधि (अर्थात् 01.04.2023 से 31.03.2024) के पहले या बाद में जारी किया गया एनसीएल-ओबीसी प्रमाणपत्र है, उन्हें इस विज्ञापन के लिए वैध नहीं माना जाएगा। ओबीसी श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को डीओपीटी द्वारा दिनांक 30.05.2014 के का.जा.सं. 36036/2/2013-स्था.(आ.) तथा डीओपीटी के दिनांक 31.03.2016 के का.जा.सं. 36036/2/2013-स्था.(आ.-1) द्वारा जारी स्पष्टीकरण के अनुसार केन्द्र सरकार के संस्थानों में रोजगार के लिए उपलब्ध कराए गए प्रारूप में वैध जाति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। प्रमाणपत्र केन्द्र सरकार के संस्थानों में रोजगार के लिए अनिवार्य रूप से वैध होना चाहिए। **ओबीसी उम्मीदवार की पात्रता भारत सरकार की केन्द्रीय सूची में निहित जातियों पर आधारित होगी।** उनकी उप-जाति, ओबीसी की केन्द्रीय सूची में प्रविष्टियों के साथ मेल खानी चाहिए अन्यथा ओबीसी उम्मीदवार के रूप में उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। उन्हें अनारक्षित उम्मीदवार के रूप में माना जाएगा। ओबीसी प्रमाणपत्र में यह स्पष्ट रूप से प्रदर्शित होना चाहिए कि उम्मीदवार क्रीमी लेयर से संबंध नहीं रखता है।

- i). दिव्यांग व्यक्तियों के लिए कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा निर्मित एवं प्राधिकृत दिनांक 29.12.2005 के का.जा.सं. 36035/3/2004-स्था.(आर.ई.एस.) के प्रारूप में विधिवत रूप से मेडिकल बोर्ड द्वारा जारी विकलांगता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।

जैसा कि "दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016" दिनांक 19.04.2017 से प्रभावी है और ओएच, एचएच और वीएच श्रेणियों के अतिरिक्त, ऑटिज्म, बौनापन, एसिड अटैक पीड़ित, मस्क्युलर डिस्ट्रॉफी, बौद्धिक

अक्षमता, स्पेसिफिक लर्निंग डिसेबिलिटी, मानसिक रोग तथा मल्टीपल डिसेबिलिटीस आदि को दिव्यांगता की नई श्रेणी में शामिल किया गया है। इसलिए पी.डब्ल्यू.बी.डी. कोटा के तहत आरक्षित पद के लिए ऐसे दिव्यांग उम्मीदवार भी आवेदन कर सकते हैं। (अनुलग्नक-1 देखें)।

- ii). ई.डब्ल्यू.एस. श्रेणी के तहत विज्ञापित रिक्तियां कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग डीओपीटी, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय, भारत सरकार के दिनांक **31.01.2019** के का.जा.सं. 36039/1/2019-स्था.(आर.ई.एस.) द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार है। ई.डब्ल्यू.एस. श्रेणी के तहत आवेदनों पर सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी आय और संपत्ति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने तथा उसकी वास्तविकता के सत्यापन के पश्चात ही विचार किया जाएगा। दिनांक **31.01.2019** के डीओपीटी के का.जा.सं. 36039/1/2019-स्था.(आर.ई.एस.) के अनुसार उम्मीदवार द्वारा पद के आवेदन की अंतिम तिथि तक आय और संपत्ति प्रमाणपत्र जमा करना आवश्यक है। यह उन मामलों को छोड़कर है, जहां अन्यथा रूप से इसकी तारीख निर्धारित की गई है। तदनुसार, **01.04.2023** से जारी वित्तीय वर्ष **2022-2023** की आय के आधार पर केंद्र सरकार में रोजगार हेतु निर्धारित प्रारूप में जारी ईडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र पर विचार किया जाएगा जो कि वर्ष **2023-2024** के लिए दिनांक **31.03.2024** के बाद वैध नहीं है। वैध ई.डब्ल्यू.एस. प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने में विफल रहने वाले उम्मीदवार पर इस श्रेणी के तहत आरक्षण के लिए विचार नहीं किया जाएगा। तथापि, उनके लिए अनारक्षित श्रेणी के तहत विचार किया जाएगा।
- iii). जो उम्मीदवार ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/एससी/एसटी/पी.डब्ल्यू.बी.डी. आदि का वैध श्रेणी प्रमाण-पत्र दस्तावेज सत्यापन के दौरान या आवश्यकता होने पर प्रस्तुत करने में विफल रहते हैं तो उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में उम्मीदवारी रद्द होने से बचाने हेतु आवश्यक वैध श्रेणी प्रमाणपत्र अग्रिम रूप से प्राप्त करें।

11. चयन की प्रक्रिया

क्र.सं.	पद का नाम	चयन प्रक्रिया
1.	समूह 'क' पदों के लिए क्र.सं. नम्बर 1 से 3	केवल साक्षात्कार

12. साक्षात्कार की तिथि के बारे में केवल एम्स वेबसाइट पर ही सूचित किया जाएगा

1. साक्षात्कार पत्र

- i. उम्मीदवारों को अपना साक्षात्कार पत्र साथ लाना है एवं इसे अपनी उपस्थिति दर्ज करते समय निरीक्षक को सौंप देना है, ऐसा न करने पर साक्षात्कार में उनकी उम्मीदवारी/कार्य-निष्पादन पर विचार नहीं किया जाएगा।

14. दस्तावेजों का सत्यापन

शॉर्टलिस्ट/अस्थायी रूप से चयनित उम्मीदवारों के मूल प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों/जाति प्रमाणपत्र को नीचे दिए गए समय के अनुसार सत्यापित किया जाएगा। चयनित/अस्थायी रूप से चुने गए उम्मीदवारों को अनिवार्य और वांछनीय योग्यता संबंधी मूल प्रमाणपत्र/जाति प्रमाणपत्र के साथ स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का एक सेट लाना होगा और साथ ही i) ऑनलाइन आवेदन पत्र की डाउनलोड की गई रजिस्ट्रेशन स्लिप की प्रति ii) जन्म तिथि प्रदर्शित करने वाला प्रमाणपत्र iii) यदि अनु.जाति/अनु.जनजाति/अ.पि.व./ई.डब्ल्यू.एस श्रेणी के तहत आवेदन किया गया है तो सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाणपत्र/ई.डब्ल्यू.एस. प्रमाणपत्र iv) यदि पी.डब्ल्यू.बी.डी श्रेणी के तहत आवेदन किया गया है तो विकलांगता प्रमाणपत्र v) अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई हो, जैसा भी मामला हो vi) यदि जाति/पी.डब्ल्यू.बी.डी के अलावा आयु में छूट मांगी गई है तो उसके लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे।

क्र.सं. 1 से 3 के पदों हेतु - साक्षात्कार की निर्धारित तिथि

15. जो उम्मीदवार राज्य/केंद्र सरकार/पीएसयू में कार्यरत हैं, उन्हें दस्तावेजों के सत्यापन के समय नियोक्ता से **“अनापत्ति प्रमाणपत्र”** प्रस्तुत करना होगा। बिना अनापत्ति प्रमाणपत्र के किसी भी परिस्थिति में नियुक्ति के लिए उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। दस्तावेज के सत्यापन के दिन एनओसी न देने पर उम्मीदवारी रद्द हो जाएगी।
16. अनिवार्य मानदंडों के रूप में अनुभव की अनिवार्यता वाले पदों के लिए, आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद जो अनुभव प्राप्त हुआ है, उसे ही वैध माना जाएगा।
17. किसी भी रूप में अनुयाचना करना एक अयोग्यता होगी।
18. किसी भी विज्ञापित पदों पर चयन होने पर एम्स, नई दिल्ली में तथा इसके किसी भी कार्यालय में उम्मीदवारों की सेवाएं ली जा सकती हैं और स्थानांतरित की जा सकती हैं, जिसमें एम्स, नई दिल्ली के बाहर स्थित परिसर अर्थात बल लभगढ़ (हरियाणा)/राष्ट्रीय औषध निर्भरता उपचार केंद्र (गाजियाबाद/बाढ़सा झज्जर/ राष्ट्रीय कैंसर संस्थान, झज्जर अथवा किसी भी अन्य केन्द्र में जो भविष्य में स्थापित हो सकते हैं, शामिल हैं।
19. यहां उल्लिखित किसी भी मामले के संबंध में कोई भी विवाद केवल दिल्ली के न्यायालयों के अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।
20. आवेदन पत्र भरने के लिए दिशानिर्देश/निर्देश:- www.aiims.edu/www.aiimsexams.ac.in पर उपलब्ध ऑनलाइन सहायता पुस्तिका देखें।

ह./-

प्रशासनिक अधिकारी(भर्ती)

पी.डब्ल्यू.बी.डी.श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले आवेदक के लिए व्याख्यात्मक नोट

- विकलांगता अधिनियम, 2016 के तहत व्यक्तियों के अधिकारों की धारा 32(1) में उल्लिखित विकलांगता वाले पी.डब्ल्यू.बी.डी. उम्मीदवारों और संस्थान द्वारा पी.डब्ल्यू.बी.डी के अंतर्गत निम्नलिखित आरक्षण हेतु चयनित पी.डब्ल्यू.बी.डी उम्मीदवार इस श्रेणी के तहत आवेदन करने के पात्र हैं, बशर्ते कि उनके पास 40% या उससे अधिक बेंचमार्क विकलांगता प्रमाण-पत्र हो।

संक्षिप्त और पी.डब्ल्यू.बी.डी आरक्षण निम्नानुसार है:-

एलवी = कम दिखाई देना; (श्रेणी (ए))

एचएच = सुनने में कठिनाई (श्रेणी (बी))

एलसी = लोकोमोटर विकलांगता: ओ ए = एक हाथ, बी ए = दोनों हाथ, ओ ए एल = एक हाथ और एक पैर, बी एल ए = दोनों पैर और हाथ, ओ एल = एक पैर, बी एल = दोनों पैर; एल सी = कुष्ठ रोग से उपचारित, डी.डब्ल्यू = बौनापन, ए ए वी = एसिड अटैक पीड़ित (श्रेणी (सी))

बौद्धिक विकलांगता: ए एस डी =ऑटिज्म स्पेक्ट्रम विकलांगता (श्रेणी(डी))

एम आई =मानसिक बीमारी; (श्रेणी(ई))

एम डी =बहु विकलांगता (श्रेणी(ई))

पी.डब्ल्यू.बी.डी अधिनियम, 2016 के अनुसार, प्रत्येक श्रेणी का एक प्रतिशत खंड (ए), (बी) और (सी) और एक प्रतिशत खंड (डी) और (ई) के तहत बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्तियों के लिए आरक्षित होगा।

श्रेणियों का विवरण निम्नानुसार है:-

(क) अंधापन और कम दृष्टि

(ख) बहरापन और सुनने में कठिनाई

(ग) सेरेब्रल पाल्सी, कुष्ठ रोग से उपचारित, बौनापन, एसिड अटैक पीड़ित और मस्कुलर डिस्ट्रोफी पेशीतंत्र सहित लोकोमोटर्स विकलांगता।

(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक विकलांगता, विशिष्ट अधिगम विकलांगता और मानसिक बीमारी।

(ड) बधिर-अंधता सहित खंड 9(ए) से (डी) के तहत व्यक्तियों के बीच बहु विकलांगता।

- धारा 2 के अनुसार (आर) "बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति" का अर्थ है एक व्यक्ति जो निर्दिष्ट विकलांगता के चालीस प्रतिशत से कम नहीं है, जहां निर्दिष्ट विकलांगता को मापने योग्य शर्तों को परिभाषित नहीं किया गया है तथा वह विकलांग व्यक्ति शामिल है जहां निर्दिष्ट विकलांगता को मापने योग्य शर्तों में परिभाषित किया गया है, जैसा कि निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र में प्रमाणित है। तदनुसार पी.डब्ल्यू.बी.डी. कोटा के लिए उपयुक्त निर्धारित पदों के लिए और जैसा कि उनके लिए आरक्षित पदों के लिए संकेत दिया गया है, आवेदक को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे योग्य पात्र हैं तथा उनके पास वांछित/आवश्यक विकलांगता प्रमाणपत्र है।
- किसी भी उम्मीदवार द्वारा साक्षात्कार/लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने के उपरांत, ऐसे उम्मीदवार को उक्त पद/नौकरी के लिए उपयुक्तता की पुष्टि एम्स द्वारा गठित चिकित्सा बोर्ड परीक्षा के अधीन होंगी।
- डोओपीटी कार्यालय के दिनांक 15.01.2018 के कार्या. ज्ञापन संख्या 36035/02/2017-स्था. (आर.ई.एस.) के अनुसार बेंचमार्क विकलांगता वाले सभी उम्मीदवारों के लिए समान छूट मानक लागू किए जाने चाहिए, चाहे वे अनारक्षित/एसी/एसटी/ओबीसी श्रेणी से संबंधित हों। किसी भी श्रेणी के किसी भी उम्मीदवार के पक्ष में मानकों में कोई छूट नहीं दी जाएगी अथवा उसे स्वीकार्य नहीं माना जाएगा।



**ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES
ANSARI NAGAR, NEW DELHI-110029
F.No. 01-01/2023-Estt-I(RCT)**

Applications are invited in the prescribed form through online mode for filling up of following Group 'A' (Non-Faculty) posts at the AIIMS, New Delhi/ NCI Jhajjar, Haryana as under:-

S. No.	Name of the Post, Pay Level in the Pay Matrix as per 7 th CPC and Essential eligibility criteria	Group	Age Limit for Direct Recruits	Total number of vacancies* and reservation	Process of Selection
1	Scientist-II Level-11 in the Pay Matrix	A	45	3 (2 UR & 1 SC)	Interview
	Essential: Ph.D. Preference will be given to those possessing some experience in the line.				
	Name of the Department/ Centre			Subject in which Ph.D. is required	
	Medical Physics Dr. BRAIRCH			Ph.D. in Medical Physics Preference will be given to those possessing some experience in the line	
	Rheumatology			1 UR	
				1UR	
	NCI-Jhajjar			1SC	
2	Scientist II (CCRF) Level-11 in the Pay Matrix	A	45	4 (1OBC, 2 EWS, 1 SC)	Interview
	Essential Ph.D. One year research experience post- Ph. D in the field, (This is in addition to experience of two years during the period of Ph.D.)				
	Name of the Department			Subject in which Ph.D. is required	
	Bioanalytics			1EWS	

		(as per Thomson Reuters-now Clarivate Analytics). 2) Work experience-One year experience- post Ph. D in the field. (This is in addition to experience of two years during the period of Ph. D).				
	Microscopy	1. Ph.D. in the area of biological/life sciences. Proven hands –on experience in high end Microscopy including con focal microscopy for at least two years (including period of PhD) as related to job profile supported by publications and work experience documentation. Should have at least one first author/joint first author /corresponding author publication in a peer reviewed journal indexed in journal Citation Reports (as per Thomson Reuters-now Clarivate Analytics). 2) Work experience-One year experience- post Ph. D in the field. (This is in addition to experience of two years during the period of Ph. D).			IOBC	
	Proteomics	1. Ph.D. in the area of biological/life sciences. Proven hands –on lab work experience in proteomics for at least two years (including period of PhD) as related to the job profile supported by publications and work experience documentation especially with regard to technical knowledge and practical knowledge and practical experience on MS/MS machine/s and data analysis . Should have at least one first author/joint first author /corresponding author publication in a peer reviewed journal indexed in journal Citation Reports (as per Thomson Reuters-now Clarivate Analytics). 2) Work experience-One year experience- post Ph. D in the field. (This is in addition to experience of two years during the period of Ph.D).			ISC	
	Genomics	1. Ph.D. in the area of biological/life sciences. Proven hands –on lab work experience as related to the job profile in generation of high throughout genomics and transcriptomics data and in relevant experimentation including Sanger sequencing /NGS/Microarray/Transcriptomics for at least two years (including period of PhD) supported by publications and work experience documentation. Should have at least one first author/joint first author /corresponding author publication in a peer reviewed journal indexed in journal Citation Reports (as per Thomson Reuters-now Clarivate Analytics). 2) Work experience-One year experience- post PhD in the field. (This is in addition to experience of two years during the period of Ph.D).			IEWs	
	Scientist II (CRU) Level-11 in the Pay Matrix Ph.D. One year research experience post- Ph. D in the field, (This is in addition to experience of two years during the period of Ph.D.)		A	45	5 (2OBC,1 EWS, 1 ST,1UR)	Interview

	Name of the Department	Subject in which Ph.D. is required				
	Biostatistics	Ph. D in Biostatics after Post Graduation in statistics/ Biostatistics. Research experience for at least two years (including period of Ph. D). At least one first author/ joint first author/ corresponding author publication in a peer reviewed journal indexed in Journal Citation report. One year research experience post-Ph. D degree (in addition to the two years experience during the period of Ph. D)			IEWS,IOBC	
	Clinical Trials	Ph. D in life sciences along with a course in clinical trial management. Research experience for at least two years (including period of Ph.D). At least one first author/ Joint first author/ corresponding author publication in a peer reviewed journal indexed to Journal citation report. One year research experience post-Ph. D degree(In addition to the two years experience during the period of Ph. D) OR Ph. D in Clinical Research Research experience for at least two years (Including period of Ph.D). At least one First author/ publication in a peer reviewed journal indexed in Journal Citation Report. One year research experience post-Ph. D degree (in addition to the two years experience during the period of ph-D) OR DM (Clinical Pharmacology) At least one First author/ joint first author/ corresponding author publication in peer reviewed journal indexed in Journal citation Repost. OR MD/MS/MDS(in any clinical subject) At least one first author/ Joint first author/ corresponding author Publication in a Peer reviewed journal indexed in Journal citation Report. One year research experience post-qualifying degree			IUR & I ST	
	Health Informatics & analytics	PhD in Computer sciences/ computational Biology/ Data Science. Feeder Degree: Master. (Computer Science/ Mathematics/ Statistics/ Engineering/ Physical science) Research experience for at least two years (Including period of Ph.D). At least one First author/ joint first author/ corresponding author publication in peer reviewed journal indexed in Journal citation Report. One year research experience post-Ph.D degree (in addition to the two years experience during the period of PhD)			IOBC	
3	Scientist I Level-10 in the Pay Matrix		A	45	7 (3-UR,IST,	Interview

Essential: M Sc. 1 st class in the relevant subject.				3OBC)	
Preference will be given to those possessing Ph. D					
Name of the Department/Centre	Subject in which M.Sc. is required				
Life Sciences, Radiation Oncology Dr. BRAIRCH	M.Sc. 1 st class in relevant subject(Biochemistry/Medical Bio Chemistry/Biotechnology/Microbiology) Preference will be given to those possessing Ph. D			1-ST	
Immunology and Immunogenetics	M.Sc. 1 st class in Biochemistry /Microbiology/Immunology/Genetics/Biotechnology /Zoology/Physiology/Life Sciences			1-OBC	
Pharmacology	M.Sc. 1 st Class in the relevant subject. (pharmacology/ toxicology /Molecular Biology /biotechnology / biochemistry/ M. pharma (Pharmacology) Preference will be given to those possessing Ph. D			1UR	
Gastroenterology & HNU	M.Sc. 1 st Class in the Life Sciences (Biochemistry, Biotechnology, Molecular Biology, Microbiology & Nutrition Sciences). Preference will be given who possessed Ph.D. Degree.			1-OBC	
Oncology and Palliative Medicine ,NCI Jhajjar	M.Sc. 1 st class OR M.Sc. First class in Clinical Research, Ph. D preferable in subject related to oncology.			1-OBC	
Nuclear Medicine, NCI Jhajjar	M.Sc. First class with DMRIT OR 1. M.Sc. First class in Nuclear Medicine Technology from a recognized University /Institution , and The candidate must have RSO level -II certification recognized by AERB with minimum 01 year experience after completion of PG Diploma or M.Sc. 1 st class in Nuclear Medicine. Must have adequate experience in hybrid imaging SPECT/CT,PET/CT including contrast enhanced CT.			1-UR	
Radio diagnosis	1 st class in M.Sc. /MD (Radio diagnosis)/ DNS (Radio diagnosis) with minimum two years experience in teaching/ research Two publications in indexed Journal			1-UR	
*Number of posts is tentative and may change based on the Institute's requirements.					

GENERAL CONDITIONS

1. The posts carry usual allowance as admissible to Central Government Servant of similar status stationed at Delhi/New Delhi.

2. The aspiring applicants satisfying the eligibility criteria in all respect can submit their application only through **ON-LINE** mode. The On-line registration of applications is made available on AIIMS website www.aiimsexams.ac.in from **10.04.2023 to 09.05.2023 up to 5:00 P.M.** No documents including the Registration Slip of on-line application form is required to be sent. **However, all the applicants should keep a copy of registration slip with them, along with proof of payment for future reference.**
3. The applicants applying in response to this advertisement should satisfy themselves regarding their eligibility for the post applied for. They must be fulfilling all the eligibility criteria **as on the closing date** of applications, failing which their application will be rejected. **Required educational qualification/ experience should be completed on or before last date of application.** In case of educational qualification, the candidate should have completed residency period for the desired educational qualification including internship on or before last date of submission of application and should had been declared to have passed examination on or before this date. Likewise candidate must have completed duration of desired experience on or before cutoff date i.e. last date of submission of online application.
4. **The applicants while applying in response to this advertisement are required to upload the following documents in PDF format where applicable in support of their applications:-**
 - a) Proof of Date of Birth
 - b) Valid Caste certificate if applied under SC/ST/OBC/PWBD category (as per advertisement)
 - c) Valid EWS certificate if applied for EWS category (as per advertisement)
 - d) Certificate for Age relaxation, if applied for.
 - e) Degree / Master Degree
 - f) Experience Certificate
 - g) PhD degree certificate indicating the department in which you have been registered at your institute/ University and Title of the thesis, where applicable.
 - h) In case your PhD degree does not mention all these, you must also upload the PhD registration / admission letter/ any other certificate of the Institute / University indicating the Department of registration and Title of the PhD.
Even if department is not mentioned, document indicating Title of PhD thesis is mandatory.
The above will be in addition to the PhD degree certificate.
 - i) Abstract of PhD thesis format should be as follows:
 - Introduction
 - Aim & Objectives
 - Methodology (especially in relation to the post applied for)
 - Results
 - Consultation
 - j) Documentary proof of post-PhD experience in the field/ post applied for with duration, where applicable.
 - k) One publication relevant to the field / post you have applied for in a journal indexed in Journal Citation Reports (as per Thomson Reuters- now Clarivate Analytics) where you are the first authors/ joint first author/ corresponding author, where applicable.
5. The On-line Registration will be closed by **05:00 PM on 09.05.2023.** The candidature of such applicants who fails to complete the online registration by the stipulated date and time will not be considered and no correspondence in this regard will be entertained.
6. In case a candidate wishes to apply for more than one post, he/she is required to fill in the form separately through online mode only.
7. **The candidate must ensure that their photo, signature and thumb impression are as per the Guidelines mentioned in the ‘Upload Image Instructions’ given in the General links and are clearly visible in preview at the time of filling of application in online mode.** If photo/signature/thumb impression image are not as per instructions given in the ‘Upload Image

Instructions' in that case, application will be rejected. **So, be very careful while uploading your photo, signature and thumb impression.**

8. APPLICATION FEES:

1. **General/OBC Candidates only)** - **Rs.3000/- (Rupees Three Thousand only)**
- SC/ST Candidates/EWS Hundred only)** - **Rs.2400/- (Rupees Twenty-Four Hundred only)**
- Persons with Disabilities** - **Exempted**
- 2) The candidate can pay the prescribed application fee through DEBIT CARD/CREDIT CARD/ NETBANKING. Transaction / Processing fee, if any, as applicable, will be payable to the bank by the candidate.
- 3) **Application fee once remitted shall not be refunded under any circumstances.**
- 4) Applications without the prescribed fee would not be considered and summarily rejected.
- 5) **Application Fees of SC/ST candidates who appear in the Examination will be refunded after declaration of results in due course of time.**

9. AGE RELAXATION:

1. Cutoff date to determine eligibility in terms of age of candidates will be the last date of submission of online application i.e. **09.05.2023**.
2. SC/ST/OBC/PWBD candidates who opt to apply as unreserved candidate will not be eligible for age relaxation. Further, reserve category candidates (SC/ST/OBC/PWBD) who become eligible by virtue of age relaxation applicable in their case, will be considered only for reserved seats of the category to which they belong even if they have the merit to be considered otherwise for UR.
3. Age relaxation is permissible to various applicants is as under:-

S. No.	Category	Age Relaxation permissible beyond the Upper age limit.
1.	SC/ST	5 years
2.	OBC	3 years
3.	PWD	10 years, subject to the condition that maximum age of the applicant on the crucial date shall not exceed 56 years.
4.	Ex-Servicemen and Commission Officers including ECOs/SSCOs – for Group A	a. Five years subject to the condition that on the closing date for receipt of applications the continuous service rendered in the Armed Forces by an Ex-Serviceman is not less than six months after attestation. This relaxation is also available to ECOs/SSCOs who have completed their initial period of assignment of five years of Military Service and whose assignment has been extended beyond five years as on closing date and in whose case the Ministry of Defence issues certificates that they will be released within 3 months on selection from the date of receipt of offer of appointment. Candidates claiming age relaxation under this para would be required to produce a certificate in the prescribed proforma. NOTE: Ex Servicemen who have already secured regular

	<p>employment under the Central Govt. in a Civil Post are permitted the benefit of age relaxation as admissible for Ex-Servicemen for securing another employment in any higher post or service under the Central Govt. However, such candidates will not be eligible for the benefit of reservation, if any for Ex-Servicemen in Central Govt. jobs.</p> <p>(b) In order to qualify for the concession under (a) above, candidates concerned would be required to produce a certificate that they have been released from the Defence Forces. The certificate for Ex-Servicemen and Commissioned Officers including ECOs/SSCOs should be signed by the appropriate authorities specified below and should also specify the period of service in the Defence Forces:-</p> <p>i. In case of Commissioned Officers including ECOs/SSCOs: Army: Directorate of Personnel Services, Army Headquarters, New Delhi. Navy: Directorate of Personnel Services Naval Headquarters, New Delhi. Air Force: Directorate of Personnel Services, Air Headquarters, New Delhi.</p> <p>(ii) In case of JCOs/ORs and equivalent of the Navy and Air Forces: Army: By various Regimental Record Offices. Navy: Naval Records, Bombay Air Force: Air Force Records, New Delhi.</p>						
5.	<p>Central Govt. Civilian Employees – for Group A posts</p> <table border="1"> <tr> <td>1. Central Govt. Civilian Employees (General/Unreserved) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application</td> <td>5 years</td> </tr> <tr> <td>2) Central Govt. Civilian Employees (OBC) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application</td> <td>8 (5 +3) years</td> </tr> <tr> <td>3) Central Govt. Civilian Employees (SC/ST) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application</td> <td>10 (5+5) years</td> </tr> </table>	1. Central Govt. Civilian Employees (General/Unreserved) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application	5 years	2) Central Govt. Civilian Employees (OBC) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application	8 (5 +3) years	3) Central Govt. Civilian Employees (SC/ST) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application	10 (5+5) years
1. Central Govt. Civilian Employees (General/Unreserved) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application	5 years						
2) Central Govt. Civilian Employees (OBC) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application	8 (5 +3) years						
3) Central Govt. Civilian Employees (SC/ST) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application	10 (5+5) years						

NOTE-I: Ex-servicemen who have already secured employment in civil side under Central Government on regular basis after availing of the benefits of reservation given to ex-servicemen for their re-employment are **NOT** eligible for claiming benefits of reservation under EXS category. However, they are eligible for age relaxation as per rules.

NOTE-II: The period of "Call up Service" of an Ex-Serviceman in the Armed Forces shall also be treated as service rendered in the Armed Forces for purpose of age relaxation, as per rules.

NOTE-III: For any serviceman of the three Armed Forces of the Union to be treated as Ex-Serviceman for the purpose of securing the benefits of reservation, he must have already acquired, at the relevant time of submitting his application for the Post / Service, the status of ex-serviceman and /or is in a position to establish his acquired entitlement by documentary evidence from the competent authority that he would complete specified term of engagement from the Armed Forces within the stipulated period of one year from the **CLOSING DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION** or otherwise than by way of dismissal or discharge on account of misconduct or inefficiency.

EXPLANATION: An 'ex-serviceman' means a person –

- i. who has served in any rank whether as a combatant or noncombatant in the Regular Army, Navy and Air Force of the India Union, and
 - (a) who either has been retired or relieved or discharged from such service whether at his own request or being relieved by the employer after earning his or her pension; or
 - (b) who has been relieved from such service on medical grounds attributable to military service or circumstances beyond his control and awarded medical or other disability pension; or
 - (c) who has been released from such service as a result of reduction in establishment; or
- (ii) who has been released from such service after completing the specific period of engagement, otherwise than at his own request, or by way of dismissal, or discharge on account of misconduct or inefficiency and has been given a gratuity; and includes personnel of the Territorial Army, namely, pension holders for continuous embodied service or broken spells of qualifying service; or
- i. personnel of the Army Postal Service who are part of Regular Army and retired from the Army Postal Service without reversion to their parent service with pension, or are released from the Army Postal service on medical grounds attributable to or aggravated by military service or circumstance beyond their control and awarded medical or other disability pension; or
- (ii) Personnel, who were on deputation in Army Postal Service for more than six months prior to the 14th April, 1988; or
- (iii) Gallantry award winners of the Armed forces including personnel of Territorial Army; or
- (iv) Ex-recruits boarded out or relieved on medical ground and granted medical disability pension.

NOTE-IV: AGE CONCESSION IS NOT ADMISSIBLE TO SONS, DAUGHTERS AND DEPENDENTS OF EX-SERVICEMEN.

- 10) Candidates applying under any of the reserved category viz. SC/ST/OBC will be considered subject to submission of valid Caste certificate on a prescribed format issued by the competent authority. The vacancies are being advertised in financial year 2023-2024, therefore, valid NCL-OBC certificate issued during the period from 1.4.2023 to 31.3.2024 will be considered valid. Candidature who have NCL-OBC certificate issued before or after this period (i.e 1.4.2023 to 31.3.2024), will not be considered valid for this advertisement. Candidates applying under OBC category must produce the valid caste certificate in the format provided by the DoP&T vide O.M. No. 36036/2/2013-Estt. (Res.) dated 30.05.2014 and further clarification issued by DoP&T OM No. 36036/2/2013-Estt(Res-I) dated 31.03.2016. Certificate must be valid for employment in Central Government Institutions. **OBC candidate's eligibility will be based on Castes borne in the Central List of Govt. of India.** Their Sub-caste should also match with the entries in Central List of OBC, failing

which their candidature as OBC candidate will not be considered. They will however be treated as UR candidate. The OBC certificate should clearly show that the applicant does not belong to the Creamy Layer.

- i) For Persons with Disability, Disability Certificate issued by duly constituted and authorized Medical Board in the Performa prescribed by the Department of Personnel & Training Vide O.M. No. 36035/3/2004-Estt. (Res.) dated 29.12.2005 is required.

As the “Rights of Persons with Disabilities Act, 2016” has come into force with effect from 19.04.2017, and beside OH, HH and VH categories, new category of disabilities such as Autism, Dwarfism, Acid Attack victims, Muscular Dystrophy, Intellectual Disability, Specific Learning Disability, Mental Illness and Multiple Disabilities, etc have been included. Therefore, the candidates with such disabilities may also apply for the post identified under PWBD quota and mentioned against such posts (see Annexure-I).

- ii) The vacancies advertised under EWS Category are as per the instructions issued by DoPT, Ministry of Personnel, Public Grievances & Pension, Govt. of India, vide OM. No. 36039/1/2019-Estt (Res), dated **31.01.2019**. Application under EWS category will be considered subject to submission of Income and Assets certificate on a prescribed format issued by the competent authority and subject to verification of genuinity of the certificate by the issuing authority. As per DoP&T OM No. 36039/1/2019-Estt (Res), dated **31.01.2019**, the crucial date for submitting income and asset certificate by the candidate is the closing date for receipt of application for the post, except in cases where date is fixed otherwise. Accordingly, a EWS certificate issued in prescribed format for employment in Central Government on the basis on income of financial year **2022-2023** issued from **01.04.2023** but not later than **31.03.2024** valid for the year **2023-2024** will be considered valid. Candidates who fail to produce valid EWS certificate will not be considered for reservation under this category. They will however, be considered for UR category.

- iii) Candidate who fail to produce valid category certificate OBC/EWS/SC/ST/PWBD etc during document verification or as and when required to produce the same, the candidature will be cancelled. All candidates are advised to obtain required valid category certificate in advance to avoid cancellation of candidature at any stage of recruitment process.

11. Process of selection

S. No.	Name of the post	Method of selection
1.	For Group A' posts at Sl.No.1 to 3	Interview Only

12. Date of Interview will be intimated later on only on AIIMS, website.

1. Interview Letter

- i. The candidates are to bring Interview letter and hand over the same to the Invigilator at the time of marking their attendance, failing which their candidature/performance in the Interview will not be considered.

14. Verification of Documents:

The original certificates/documents/caste certificate of shortlisted/provisionally selected candidates will be verified as per schedule given below. The shortlisted/provisionally selected candidates must

bring all original certificates of Essential and Desirable Qualifications/caste certificate along with one set of self-attested photocopy of i) Copy of downloaded Registration Slip of on-line application form. ii) Certificate showing the Date of Birth. iii) Caste certificate/ EWS Certificate issued by the competent authority if applied under SC/ST/OBC/EWS category, iv) Disability Certificate, if applied under PWBD category, v) Experience certificate, if any, as the case may be. vi) Certificate from competent authority in case where age relaxation has been sought for the basis other than caste/PWBD.

For the posts of Sl. No. 1 to 3 - Scheduled date of Interview.

15. Those who are in employment with State/ Central Govt./PSU, must submit a **“NO OBJECTION CERTIFICATE”** from the employer at the time of verification of documents. Without said NOC the candidature will not be considered for appointment under any circumstances. Failure to produce NOC on the day of verification of document will lead to cancellation of candidature.
16. **For posts having experience as an Essential Criteria, the experience which has been acquired only after obtaining Essential Qualification, will be considered as valid.**
17. Canvassing in any form will be a disqualification.
18. On selection on any advertised posts, appointed candidates can be posted at any of the establishment of AIIMS, New Delhi including those located outside AIIMS, New Delhi campus i.e. Ballabgarh (Haryana)/ National Drugs Dependency Treatment Centre (Ghaziabad)/Badsa Jhajjar or at any other facility which may come up in future.
19. **Any dispute with regard to any matter referred herein shall be subject to the jurisdiction of Delhi Courts alone.**
20. **GUIDELINES/INSTRUCTIONS TO FILL APPLICATION FORM:-** See the Help Manual available online at www.aiims.edu/www.aiimsexams.ac.in

Sd/-

ADMINISTRATIVE OFFICER (RECTT.)

Explanatory note for applicant applied under PWBD category

- PWBD candidates with disabilities mentioned in Section 32 (1) of Rights of Persons with Disability Act, 2016, and as identified by the Institute for following reservation under PWBD are eligible to apply under this category provided they have benchmark disability of equal to or more than 40%.

Abbreviations and PWBD reservation as under:-

LV=Low Vision; (Category (a))

HH= Hard of Hearing (Category (b))

LC= Locomotors Disabilities: OA=One Arm, BA=Both Arms, OAL=One Arm and One Leg,

BLA=Both Legs & Arms, OL=One Leg, BL=Both Leg; LC= Leprosy Cured,

Dw= Dwarfism, AAV=Acid Attack Victims (Category (c))

Intellectual Disabilities: ASD= Autism Spectrum Disability (Category (d))

MI= Mental Illness; (Category (e))

MD = Multiple Disabilities (Category (e))

As per PWBD Act, 2016, one percentage of each category shall be reserved for persons with benchmark disabilities under clause (a), (b) and (c) and one percent, under clauses (d) and (e).

The details of categories are as under:-

- (a) Blindness and low vision
 - (b) Deaf and hard of hearing
 - (c) Locomotors disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy
 - (d) Autism, intellectual disability, specific learning disability and mental illness
 - (e) Multiple disabilities from amongst persons under clauses 9a) to (d) including deaf-blindness
- As per Section 2(r) “person with benchmark disability” means a person with not less than forty per cent of a specified disability where specified disability has not been defined in measurable terms and includes a person with disability where specified disability has been defined in measurable terms, as certified by the certifying authority. Accordingly, for posts identified suitable for PWBD quota and as indicated against posts reserved for them, applicant should make sure that they are eligible and has desired/required disability certificate.
 - After any candidate qualifies the interview/written examination/, such candidates will be subjected to medical examination by a special medical board constituted by AIIMS to ascertain their suitability for the said post/job.
 - As per DOPT office memorandum No. No.36035/02/2017-Estt (Res) dated 15.01.2018 same relaxed standard should be applied for all the candidates with Benchmark Disabilities whether they belong to Unreserved/SC/ST/OBC. No further relaxation of standards will be considered or admissible in favour of any candidate from any category whatsoever.